书书书

ＺＪＳＰ００ － ２０２０ － ００１８

浙江省人民政府文件

浙政发〔２０２０〕２１
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府关于推进乡村产业

高质量发展的若干意见

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

为贯彻落实《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》（国

发〔２０１９〕１２ 号）精神，做好“六稳”工作，落实“六保”任务，扩大农

业农村有效投资，促进乡村经济发展和农民增收，现就推进我省乡

村产业高质量发展提出如下意见。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，牢固树立新发展理念，以“八八战略”为总纲，聚焦高质量发

—１—

展、竞争力提升、现代化建设，以保障粮食安全和重要农产品有效

供给为基础，以深化供给侧结构性改革为主线，以乡村一二三产业

融合发展为路径，健全“两进两回”长效机制，强化规划引领、创新

驱动、科技支撑，坚持走特色化、融合化、绿色化、品牌化、数字化的

发展路子，加快构建地域特色鲜明、创新创业活跃、业态类型丰富、

利益联结紧密的现代乡村产业体系，为振兴乡村、建设“重要窗

口”提供有力支撑。

（二）总体目标。到 ２０２２ 年，农业生产水平持续提高，农产品

保供能力增强，乡村产业高质量发展，培育和做大做强乡村主导产

业。农业增加值年增长率达到 ２％左右，乡村二三产业增加值年

增长率达到 ６％左右，乡村产业总产值达到 ２． １ 万亿元。

———保供能力稳固。农产品实物量持续增长，粮食综合生产

能力稳定在 ３００ 亿斤以上；粮食播种面积、总产量分别稳定在 １５００

万亩、１２０ 亿斤以上；生猪年出栏 １４００ 万头以上，自给率达到 ７０％

以上；油料种植面积达到 ４３０ 万亩以上；蔬菜播种面积稳定在 １０００

万亩；水产品总产量稳定在 ６００ 万吨。

———产业质量优化。生产力要素布局优化；新品种新技术新

装备覆盖面扩大，农业科技进步贡献率达到 ６６％；产品优质安全，

主要农产品质量安全监测合格率稳定在 ９８％以上。

———生产经营集约。现代生产经营主体加快成长，省级农业

龙头企业保持在 ５００ 家以上；培育农创客 １００００ 名以上，高质量农

民专业合作社达到 ５０００ 家以上；产业化组织带动农户比重达到
—２—

７０％以上。

———产业体系完善。农业各种功能得到充分挖掘利用，产业

链充分延伸，配套性产业快速成长，市场物流体系优化，乡村新产

业新业态加快发展，“互联网 ＋”“旅游 ＋”“康养 ＋”等产业融合

势头更加强劲，现代种植业等十大乡村主导产业做大做强。

———产业效益提升。农村各种资源合理开发、持续利用，产业

增收致富效应明显增强，农业劳动生产率提高到 ５． ５ 万元 ／人以

上，农民收入中经营性收入占比稳定在 ２５％。

二、培育高质量乡村产业体系

（一）做实现代种植业。坚持“藏粮于地”“藏粮于技”战略，

稳步扩大粮油种植面积。积极发展蔬菜生产，加快改造蔬菜基地

设施条件，划定建设一批保障性蔬菜基地，保障城市叶菜供应。大

力开发高山蔬菜、精品水果、特色干果、珍稀菌菇、道地药材、特色

花卉等优势产品，积极发展林下经济，做优木本油料、竹木产业等。

（二）做强现代养殖业。坚持标准化、绿色化、循环化、规模

化、数字化、基地化引领，建成一批年出栏 １０ 万头以上规模猪场，

加快提升优势产能。大力发展食草动物产业、家禽业、奶业、蜂业，

实现奶牛存栏 ４ 万头以上、家禽出栏 ２． １ 亿羽以上。推动水产养

殖业绿色发展，推进浙江渔场修复振兴。加强渔港经济区建设，拓

展深远海设施养殖，推进舟山国家远洋渔业基地和境外基地建设。

（三）拓展农产品加工业。大力推进农产品产地初加工、精深

加工和副产品综合利用加工，开发主副食品、药食同源产品、海洋

—３—

药品、功能性食品等，发展饲料工业。统筹建设畜禽屠宰场，提高

集中屠宰产能。培育发展海洋生物产业。

（四）振兴乡土特色产业。深挖农村非物质文化遗产资源，加

强传统工艺保护与传承。深度开发历史经典产业，培育传统产品

制造、手工业等基地，壮大乡村文创产业。鼓励发展来料加工，扩

大吸纳农村劳动力就业。实施农家小吃振兴行动，加强传统技艺

传承创新。

（五）优化乡村商贸流通业。统筹建设农产品产地、集散地、

销地批发市场，加快推进农产品仓储保鲜冷链物流设施建设工程，

健全农产品物流骨干网络和生鲜冷链物流体系，发展重要农产品

流通主渠道企业。培育中央厨房、直供直销、加工体验等新业态。

推进乡镇商贸综合体、连锁超市和特色街区建设，改造提升传统小

商业、小门店、小集市，发展批发零售业，积极建设邮政农村物流主

渠道，着力破解农村物流“最初一公里”“最后一公里”问题。

（六）做精乡村休闲旅游业。依托乡村景观、历史文化等资

源，大力发展果蔬采摘、农事体验等休闲农业，做大农家乐和民宿

经济，建设森林康养、生态旅游基地。发展文化创意产业，强化传

统非物质文化遗产工艺与产品创意开发，做好古镇古村古建筑修

缮保护与开发利用。

（七）加快发展乡村信息产业。大力培育电子商务平台、电子

商务专业村和电子商务服务企业，做大做强“网上农博”平台，深

入推进“村播计划”，扩大优质特色农产品网络销售，推进线下体

—４—

验点和农产品上行村建设。强化数字设施装备和应用系统集成开

发，开展大数据应用、信息服务、设施农业调控等业务，拓展乡村数

字服务，培育发展乡村数字产业。

（八）加快发展综合服务业。鼓励开展农资供应、土地托管、

代耕代种、统防统治、烘干收储等生产性服务，扩大废弃物资源化

利用、病死动物无害化处理等服务。大力培育社会化服务组织，完

善“三位一体”农合联服务体系，建成区域性农业服务中心 ３００

家。发展批发零售、卫生健康、养老托幼、环境卫生、餐饮家宴等农

村生活性服务业。

（九）壮大农资农机产业。实施现代种业提升工程，加强地方

品种种质资源保护开发，做强一批育繁推一体化种业企业。积极

发展兽药、饲料、肥料、生物农药等产业。推广应用先进适用机械

装备，提升支撑服务乡村产业能力。

（十）提升乡村资源环保产业。挖掘利用生物质能，发展光伏

发电。依法合理开采石料、泥沙等资源，生产绿色建筑材料。支持

资源回收和发展循环经济。

三、坚持高水平发展路子

（一）坚持特色化发展。立足区位条件、资源禀赋、市场需求、

人文历史特色，因地制宜发展乡村产业。优化生产力布局，实施特

色农产品优势区建设规划，打造 １００ 个左右优势区。健全乡（镇）

域产业聚集机制，打造“一乡一业”“一村一品”升级版，推进乡村

特色产业集群建设。结合大花园“四条诗路”、美丽乡村风景带建

—５—

设，融入村庄经营理念，打造一批特色村。传承历史文化传统，开

发乡土手工制作产业。

（二）坚持融合化发展。依托农业农村资源，大力促进产业渗

透、重组、联动、跨界融合发展。推进资源要素融合，健全土地流转

规模经营机制。推进产业融合和农业全产业链建设，推动生产、加

工、流通、服务各环节融合。推进产村融合，依托美丽乡村建设发

展美丽经济，依托“一村一品”发展产地加工和销售，打开“两山”

转化通道。推进主体融合，引导企业与农民合作社、家庭农场、村

集体经济组织紧密合作，培育产业化联合体 ５００ 个以上。

（三）坚持绿色化发展。完善生态循环、环境友好、节本增效

生产方式，推动乡村产业绿色可持续发展。建立乡村产业负面清

单制度，严禁国家明令淘汰的落后产能、列入国家禁止类产业目录

的、污染环境的项目进入乡村。深化“肥药两制”改革，构建线上

线下一体化监管体系。广泛推行清洁化生产，加大农业废弃物回

收处理力度，推进美丽田园建设。

（四）坚持品牌化发展。完善乡村产业标准体系，实施标准化

生产。加强食用农产品合格证管理，推动农产品质量安全追溯覆

盖规模化生产经营主体。深入实施品牌振兴计划，建立品牌目录

制度，大力培育区域公用品牌、企业品牌，推进“品字标浙江农产”

品牌建设，加强农产品地理标志管理和农业品牌保护。振兴历史

经典品牌，打响乡村手工、文创、餐饮、来料加工、家政服务等品牌。

（五）坚持数字化发展。完善乡村智慧网，加快农业农村大数

—６—

据中心建设，构建省市县乡村与主体数据联动机制，推进数字农业

工厂、数字产业基地建设，全方位推进乡村产业数字化改造。统筹

实施信息进村入户工程、电子商务进万村工程和“互联网 ＋”农产

品出村进城工程，开发应用产销一体化信息系统，提升产品流通与

信息服务数字化水平。

四、建设高标准产业支撑体系

（一）打造集群发展平台。整合各类园区建设，完善基础设施

与公共服务平台，提升资源集聚、要素投入、科技创新、主体孵化、

产业融合功能，深化省级现代农业园区、农村产业融合发展示范园

建设。大力推进区域性平台建设，建成一批国家和省级特色农业

强镇。大力推进乡村休闲旅游平台建设，建设休闲观光园、乡村民

宿、森林人家等基地，培育省级休闲乡村、农家乐集聚村。深入实

施“诗画浙江·百县千碗”工程，大力培育文旅美食园和特色美食

店。

（二）促进农村创新创业。深入实施“两进两回”行动、乡村就

业创业促进行动、青春助力乡村振兴专项行动，引导农民工、大中

专毕业生、退役军人、科技人员等返乡入乡人员和新乡贤回乡创新

创业。加快建设一批融创新创业成果转化、科技指导、金融服务等

多种功能于一体的农创园，加快孵化农业企业。支持农业龙头企

业做大做强，实施家庭农场培育计划，推进农民合作社高质量发

展。建立新型主体带头人名录，加强能工巧匠培养，建立培训和联

系帮扶制度。完善高校毕业生到乡村就业创业政策，培育新农人

—７—

１ 万名，打造省级引领性青年创业农场 ４００ 家。

（三）强化科技创新引领。围绕农业品种选育、生态农业创

新、现代农业装备、农产品质量安全追溯、营养健康食品开发与保

鲜物流、农业资源高效利用和跨界融合农业等领域，实施一批“双

领双尖”计划重大项目，开展关键技术攻关。实施科技特派员扎

根计划，鼓励科技特派员带项目、资金、技术和成果服务乡村产业

发展。引导龙头企业与科研院校共建技术研发和转移平台，支持

科技人员以科技成果入股企业。加强农村科技服务超市建设。

（四）提升基础设施装备。加强农田基础设施和地力建设，深

入推进高标准农田建设和粮食生产功能区扩面提标改造，强化永

久基本农田和粮食生产功能区管护，严格落实耕地保护制度和用

途管制，坚决遏制土地非农化、非粮化。加快完善“菜篮子”产品

供应链，支持农产品收储加工企业、大型商超、冷链物流设施装备。

注重生产基地宜机化改造，合理配置大型机械设施，加快农业“机

器换人”。大力推进新型基础设施建设，加快推动 ５Ｇ 平台、物联

网、智能控制、卫星定位等技术的应用。加强乡村旅游基础设施建

设，改善卫生、交通、信息、邮政等产业发展配套条件，强化古树名

木保护和森林古道、生态林道建设和管护。

五、落实高效率支持保障

（一）加大财政支持力度。坚持农业农村优先发展，确保公共

财政更大力度支持乡村产业，加大粮食、生猪等重要农产品生产保

供政策支持力度。健全财政金融协同支农机制，充分运用政府性

—８—

投资基金、政策性担保等方式，引导撬动金融资本、社会资本更多

投向乡村产业。统筹实施新基建投资计划，健全省市县三级乡村

产业项目储备库，创造条件建设一批重大投资项目。落实农户小

额贷款税收优惠政策和小微企业相关税收减免政策。

（二）优化金融服务。推动金融资源向乡村产业倾斜，持续加

大央行再贷款再贴现等政策工具定向支持力度，引导金融机构增

加乡村产业的信贷投放。大力发展普惠金融、绿色金融，鼓励发展

乡村特色信贷产品。完善政策性农业信贷担保体系，开展政银担

合作政策性农业信贷担保服务创新试点。积极推广农村承包土地

经营权、林权抵押贷款，在防范风险前提下开展农房财产权抵押贷

款。推动融资畅通工程向乡村覆盖，扩大养殖圈舍、大棚设施、大

型农机等抵押贷款，推广生猪活体抵押贷款模式。探索发行高标

准农田建设专项债券。建立农业保险保障水平动态调整机制，提

高农业政策性保险覆盖面。推动农业保险扩面增品提标，拓宽农

业保险服务领域，推进“农业保险 ＋”制度创新。

（三）强化用地保障。新编县乡级国土空间规划应安排不少

于 １０％建设用地规模，重点保障乡村产业发展用地。省级制定土

地利用年度计划时，统筹安排至少 ５％新增建设用地指标保障乡

村重点产业用地，市县政府相应安排一定建设用地指标。探索设

区市范围内开展高标准农田建设新增耕地指标、产能指标统筹使

用。农村集体经营性建设用地可以通过出让、出租等方式用于发

展乡村产业。完善设施农业用地管理办法，落实种植类、养殖类附

—９—

属配套设施农业用地，支持利用农村集体土地发展设施农业。开

展土地综合整治，盘活乡村闲置宅基地、废弃地、生产与村庄建设

复合用地支持乡村产业发展。

（四）加强组织保障。严格落实“米袋子”省长负责制和“菜篮

子”市长负责制，全面落实各级推进乡村产业振兴职责任务。各

县（市、区）要编制乡村产业发展规划。建立乡村产业统计监测制

度。深化“最多跑一次”改革，深入开展“三服务”活动，营造促进

乡村产业发展的良好环境。

浙江省人民政府

２０２０ 年 ８ 月 １４ 日

（此件公开发布）

—０１—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，省

法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２０ 年 ８ 月 ２８ 日印发